АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.07.2024 № 407
     г. Велиж

О проведении Межрегиональной
«Вахты Памяти»

В соответствии с законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», постановлением Администрации Смоленской области от 26.01.2006 № 20 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения поисковой работы на территории Смоленской области», Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории муниципального образования «Велижский район» в период с 08.07.2024 по 18.07.2024 года Межрегиональную «Вахту Памяти», посвященную открытию полевого сезона 2024 на территории Смоленской области (далее- Межрегиональная «Вахта Памяти»).
2. Утвердить Положение о проведении Межрегиональной «Вахты Памяти» на территории муниципального образования «Велижский район» согласно приложению 1.
3. Утвердить штаб по организации и проведению Межрегиональной «Вахты Памяти» на территории муниципального образования «Велижский район» согласно приложению 2.
4. Рекомендовать военному комиссару Велижского района А.А. Кальвину оказать содействие в организации и проведении Межрегиональной «Вахты Памяти» на территории муниципального образования «Велижский район».
5. Рекомендовать начальнику МОтд МВД России «Велижское» Д.Н.Байкову осуществлять контроль за соблюдением общественного порядка на территории полевого лагеря и в местах ведения работ участниками Межрегиональной «Вахты Памяти», организовать прием и хранение найденного в ходе поисковых работы оружия.
6. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Велижская ЦРБ» Ю.Б. Дольникову организовать оказание необходимой медицинской помощи участникам Межрегиональной «Вахты Памяти».
7. Определить координатором Межрегиональной «Вахты Памяти» Борисова А.В., ведущего специалиста отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район».
8. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» С.Н.Петроченко.

И.о.Главы муниципального образования
«Велижский район»                                                                    С.Н.Петроченко

Приложение 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Велижский район»
                                                                                                       от 04.07.2024 № 407

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Межрегиональной «Вахты Памяти-2024»
на территории муниципального образования «Велижский район», посвященной 35-летию поисковому движению в Велижском районе.

Цели и задачи
Программа преследует следующую цель: патриотическое воспитание молодежи через проведение мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества.

Основными задачами данного мероприятия являются:
•	провести разведывательные, поисковые и эксгумационные работы;
•	установить имена без вести пропавших солдат, разыскать родственников погибших воинов;
•	укрепить дружбу и деловое сотрудничество между поисковыми общественными объединениями регионов РФ;
•	передать на Родину останки солдат, погибших на территории Велижского района;
•	принять в поисковики новых участников.

Сроки проведения
•	08.07 — 18.07. 2024 г.

Место проведения поисковых работ
•	Район деревень и урочищ Велижского района и Велижского городского поселения.
•	Место расположения лагеря: район ур. Миловиды Крутовского с/поселения

Участники
•	Поисковые отряды Смоленской и Владимирской областей.
•	Количество участников: 40 человек
•	Категория участников: рабочие, служащие, военнослужащие, учащиеся.

Организаторы «Вахты Памяти»
•	Смоленская областная общественная организация «Поисковое объединение «Долг».
•	СОГКУ «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Долг».
•	Администрации МО «Велижский район».

Оперативный орган управления
•	Руководитель «Вахты Памяти» - Гренко Александр Иванович, командир поискового отряда «Воин»;
•	Заместитель руководителя «Вахты Памяти» - Гаврилова Ирина Дмитриевна, зам. командира поискового отряда «Воин»;
•	Начальник штаба – Ващенко Анастасия Витальевна – боец поискового отряда «Воин».
•	Штаб «Вахты Памяти» при администрации МО «Велижский район»: Петроченко Светлана Николаевна — зам. Главы администрации МО «Велижский район»;
•	Координатор «Вахты Памяти» - Борисов Андрей Валентинович ведущий специалист отдела по Культуре и Спорту;

Программа мероприятий
08-10 июля
Заезд поисковых отрядов, участников вахты, оборудование отрядных мест
Проведение инструктажей, оформление документации
21.00 – первый Совет командиров в штабе (ежедневно)
21.30 — общее построение «Свеча Памяти» у времянки (ежедневно)

10 июля
10.00 – общее построение отрядов, открытие «Вахты Памяти»
09 –18 июля
Проведение поисковых работ на местности
15 июля
           Установление православного креста в деревне Рудня на месте госпитального захоронения.
16 июля
           Уборка и благоустройство Поля Памяти в деревни Н.Секачи.
17 июля
•	Оформление документации по итогам работы
•	Работа с саперами по обезвреживанию ВОПов
•	17.00 Вечер Памяти. «Связь Поколений». Закрытие «Вахты Памяти»
18	июля
•	Захоронение останков воинов, обнаруженных в ходе поискового сезона (с июля 2023 года и проводимой «Вахты Памяти-2024» с 08-18 июля 2024 года на Поле Памяти в деревне Нижние Секачи Крутовского сельского поселения.
•	Отъезд участников «Вахты Памяти-2024».

Директор СОГКУ «Центр «Долг»

Руководитель «Вахты Памяти»
на территории МО «Велижский район» 				А.И. Гренко

Приложение 2
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Велижский район»
[bookmark: _GoBack]                                                                                                      от 04.07.2024 № 407
ШТАБ
по организации и проведению Межрегиональной «Вахты Памяти»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Петроченко Светлана Николаевна
	Заместитель Главы муниципального образования  «Велижский район», начальник штаба

	2.
	Борисов Андрей Валентинович
	Ведущий специалист отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования  «Велижский район», координатор штаба

	Члены штаба:

	3.
	Байков Дмитрий Николаевич
	Начальник МОтд МВД России «Велижское» (по согласованию)

	4.
	Кудрявцев Андрей Владиславович
	Начальник отделения в г.Велиже пограничного управления ФСБ России по Смоленской области (по согласованию)

	5.
	Белоусова Лариса Михайловна
	Ведущий специалист Администрации Крутовского сельского поселения (по согласованию)

	6.
	Гренко Александр Иванович
	Командир поискового отряда «Воин»

	7.
	Дольников Юрий Борисович
	Главный врач ОГБУЗ «Велижская ЦРБ» (по согласованию)

	8.
	Кальвин Александр Анатольевич
	Военный комиссар Велижского района Смоленской области (по согласованию)

	9.
	Сергеев Сергей Викторович
	Начальник 20 ПСЧ ОФПС ГПС Главного управления МЧС России по Смоленской области (по согласованию)

	10.
	Федоров Николай Александрович
	Глава муниципального образования Крутовское сельское поселение (по согласованию)